*Beati qui lugent* (*Matth. v, 5*). Luctus solubris proprie convenit monachis, sive ille sit pœnitentia de peccato, sive dilationis a regno. Quæ duo lacrymarum genera, in Axa filia Caleb præfigurata sunt;

A cul conquerenti ad patrem, quod ei terram aridam dedisset, et irriguam postulanti, ei pater dedit tamen superius irriguum quam inferius (*Jos. xv, 19*). Quantum autem de peccatis tam suis quam aliorum lugere conveniat monachum, Hieronymus bujus professionis maximus profitetur dicens : Monachus non doctoris, sed plangentis habet officium, qui se et mundum lugeat, et Domini pavidus præstoletur adventum. Quid enim vita monastica, nisi quædam est districtioris pœnitentia forma? Lugeant ergo monachi sive hoc, ut dictum est, sive illo modo, ut risum mereantur consolationis de quo vere dicitur : *Quoniam ipsi consolabuntur* (*ibid.*), attentes illud quod apostolis Dominus promisit : *Amen, amen dico vobis quia plorabitis et flebitis vos; mundus autem gaudebit, vos autem contrastabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (*Joan. xvi, 20*). Unde et econtrario reprobis ait : *Væ vobis, qui nunc rideatis, quia plorabitis* (*Luc. vi, 25*). Contrarie quippe vita contrarios status et exitus habent, cum nunc justi flentes postea rideant, et iniqui modo ridentes, econtrario fleant. Justi sive de perpetratione peccati, sive de dilatione regni consolationem accipiunt, quando ad vitam illam, quæ a dolore penitus est immunis, perveniunt.

*Beati qui esuriunt* (*Matth. v, 6*). Post vitam continentium ad ordinem transit rectorum, ita istos instituens in duobus, sicut illos fecerat in tribus. Rectores in populo Dei, non solum ecclesiasticæ sunt potestates in sacerdotibus, verum etiam sœculares in regibus. Et notandum quod cum binarius numerus, qui conjugatis convenit, teste Hieronymo, immundus sit, unde et opera secundæ diei laudem babere non meruerunt, et bina et bina de immundis animantibus in arcum jussa sunt mitti, non incongrue continentes per ternarium, qui impar numerus est, magis quam binarium describendi esse videntur. Cæteris vero, ubi continentia virtus omnino non præminet, magis convenire binarius videtur. Esuries vel sitis justitiae, desiderium magnum est in rectoribus debitæ vindictæ, ut videlicet mala commissa tantum vindicare velint, quantum se debere cognoscunt, et si non tantum quantum illi meruerint qui deliquerunt. Alioquin misericordia in eis locum non haberet, si videlicet nihil de poena, quam rei meruerunt, relaxarent. Nam et cœlestis Judex, quem terreni debent imitari, ita justitiam temperat per misericordiam, ut non tantum reos puniat, quantum illi merentur, sed quantum ipsi convenient, cuius miserationes super omnia opera ejus. Hinc enim de ipso scriptum est : *Aut obliviscetur misereri Deus, aut continuebit in ira sua misericordias suas* (*Psal. lxxvi, 10*). Et rursus : *Et cum iratus fueris, misericordiae recordaberis* (*Habac. iii, 2*). Superexaltat quippe misericordia judicium, et magis judicem commendat quam vindictam. Hæc ergo duo in judice semper esse debent conjuncta, ut et reum puniat per justitiam, et minus quam meruerit per clementiam, quam hic dicit miseri-

**cordiam.** Misericordia quippe a miseriis dicta, humana compassio est ex miseriis aliorum progressa, qua ex infirmitate animi magis quam ex virtute penas abborremus, ex hoc uno quod patientem afflidunt, tam eas quæ sunt justæ quam quæ injustæ. Talis est animi compassio naturalis, sive rationalis sit sive minime, misericordia proprie dicitur, teste Seneca. Clementia autem, quæ hoc loco dicta est misericordia, rationabilis tantum dicitur compassio, per quam videlicet eis subvenire volumus, quibus debemus. Quisquis justitiam habet sine misericordia, ut videlicet vindicare velit, nec poenam relaxare, crudelis est. Sin autem e converso, remissus est. Unde bene Dominus hoc loco rectorum mores instruens, nunquam justitiam sine misericordia exerceri approbat: ideoque hoc loco tanquam inseparabiles comites eas sibi sociat. Potest autem remissio poenæ in his etiam qui occidunt nonnulla esse, si videlicet eas abbreviare, vel genus mortis levius eligere studeamus. Alioquin illam incurrius sententiam: *Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam* (*Jac. ii, 13*). Contraria quippe contrariis convenient, ut videlicet quemadmodum misericordes misericordia sunt digni, ita immisericordes hac mereantur privari.

Denique post continentes et rectores ad conjugatos veniens, ait: *Beati mundo corde* (*Matth. v, 8*). Cum ait corde et non corpore, vitam conjugatorum voluptati carnis plurimum indulgentem, et concupiscentiæ libidini cedentem insinuat. Etsi enim admistio conjugum habeat indulgentiam, cum in ea incontinentiæ suæ remedium querunt, non ob voluptatem et carnis delectationem more pecudum hanc appetunt: caro tamen ex labo luxuriæ non nullum trahit contagium et immunditiam vel fetorem maculæ. Mundi tamen corde sunt, sed non corpore, qui hanc tantum appetunt non ad voluptatem, ut diximus, sed ad necessitatem, ne fornicando Deum offendant. Et hi quoque salvandi, non carebunt visione Dei, in qua veræ beatitudinis summa consistit. Hi quoque pacifici dicuntur, qui pugnam carnis maximam per indulgentiam conjugii vantes, sic eo rationabiliter ac mediocriter utuntur, ut ad Deum quoque pacem habeant, quem per intertemperantiam non offendunt. Unde et filii Dei sunt aggregandi, qui nunc per vinculum matrimonii servire invicem coguntur carni. De qua quidem servitute Hieronymus Apostolum dixisse intelligit: *Servus vocatus es? non sit tibi curæ*. Qui enim positus in conjugio, conversus est ad fidem Christi, tanquam servus Deo inspirante est vocatus et tractus (*I Cor. vii, 21*). Quippe quæ major servitus est dicenda quam ut proprii corporis vir aut uxor potestatem non habeat, nec ab usu carnis abstinere, ut vel orationi vacent, nisi ex consensu, queant? Hi tamen tales filii Dei vocabuntur, cum de hac servitute ad libertatem venerint supernæ vitæ, ubi neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cœlo (*Matth. xxii, 30*).

**A** Hæc ad distinctionem prædictarum beatitudinem, hoc est virtutum, vel donorum divinæ gratiæ, quibus beati efficiuntur, nunc a nobis utcumque breviter dicta sufficiant: superest autem qualiter ex singulari donis beati sunt dicendi, qui unum sine ceteris habuerint, cum unum mandatum Dei observare nequaquam sufficiat, imo qui omnia præter unum impleverit, ex uno etiam prætermisso damnationem incurrat. Sed, quantum mihi videtur, qui primum dixit: *Beati pauperes*, et adjecit, *spiritu*, eandem adjectionem in ceteris subintellexit, tanquam mites spiritu, vel lugentes spiritu diceretur, ut hæc quoque vel cætera, quæ sequuntur, per Spiritum Dei, quæ charitas ejus intelligitur, in istis quæ hic memorantur, fideles non solum esse, sed etiam alios aliorum operatione faciat præniniere atque abundare. Sicut enim quæ de quatuor elementis constare certum est, ex obtinenti vocabula sortiuntur, hoc est ex illo elemento quod in eis abundat, esse maxime dicuntur: ita et hic fidelium gratiæ distinguntur secundum hoc quod in eis abundare probatur. Illos quippe pauperes charitas Dei facere dicitur, quos in contemptu divitiarum vehementiores ac perfectiores facit. Similiter mites, quos in virtute patientiæ reliquis præfert, ac similiiter de ceteris nobis sentiendum videtur. Omnes tamen beatos vel beatitudine dignos charitas Dei facit, cum qua nemo perire potest, quamvis in donis Dei istos illis perfectiores faciat. Diversa autem verba, quæ in remuneratione supponuntur, cum dicitur: *Quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 3*), vel: *Quoniam ipsi possidebunt terram*, etc. (*ibid., 4*). Nequaquam in significatione percipiendi præmissi videntur diversa, sed identitatis fastidium fugiens, hoc Dominus variavit quadam convenientia, quam habent ad præmissa juxta proprietatem sermonis et similitudinem rei. Quod in singulis leve est intueri. Congruè quippe pauperibus regnum cœlorum promittitur, ut qui terrenas divitias propter Deum contemnunt, colestes mereantur. Mitibus, qui se bene gerendo possident, possessio terræ viventium, lugentibus consolatio convenient. Esurientibus et sitiensibus justitiam, saturitas, hoc est impletio desiderii sui apud Deum obtinendi; cuius amore plurimum intendunt exercitio justitiae in vindictam malorum. Sic et in ceteris remunerationis verbis quædam concinnitas ad beatitudines præmissas assignari potest. Non ergo Dominus tam beatitudines ipsas haberi præcipit, quam in eis illos abundare admonet, qui in singulis ordinibus desiderant esse perfectiores. Nam ad perfectionis abundantiam, ipse consequenter Novum se tradere Testamentum hic Deo profiteatur, dicens: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribaram et Pharisæorum, nos intrabitis in regnum cœlorum* (*Matth. v, 20*).